
 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 181  
din 05 iulie 2024 

 

Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a autorizației de retransmisiune eliberate 

„STV IT COMPANY” SRL 

 

Prin cererea f/nr. din 21.06.2024, distribuitorul de servicii media „STV IT COMPANY” SRL a 

solicitat Consiliului Audiovizualului reperfectarea Autorizației de retransmisiune seria AB 

nr. 000281 din 23.12.2021, prin includerea în aria sa de acoperire a comunei Ruseștii Noi și satului 

Bardar (r-nul Ialoveni) și aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise în municipiile 

Chișinău, Bălți și Strășeni, orașele Ialoveni, Șoldănești, Căinari, Căușeni și Ștefan Vodă, comuna 

Ruseștii Noi (r-nul Ialoveni), satele Sociteni, Nimoreni, Dănceni, Suruceni, Costești, Hansca, 

Pojăreni, Ulmu, Văsieni, Horodca, Mileștii Mici, Misovca, Gangura, Alexandrovca și Bardar (r-nul 

Ialoveni), Floreni (r-nul Anenii Noi), Făgureni, Negrești, Pănășești, Căpriana, Sireți, Zubrești, 

Tătărești, Recea, Saca și Ghelăuza (r-nul Strășeni), Peresecina (r-nul Orhei), Tănătari și Ursoaia (r-

nul Căușeni), Talmaza și Cioburciu (r-nul Ștefan Vodă). 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

ale Regulamentului cu privire la autorizația de retransmisiune, aprobat prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 11 din 20.01.2023, și al actelor prezentate de întreprinderea nominalizată, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea f/nr. din 21.06.2024 a „STV IT COMPANY” SRL și se reperfectează Autorizația 

de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021, prin includerea în aria sa de acoperire a 

comunei Ruseștii Noi și satului Bardar (r-nul Ialoveni) și aprobarea Ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise în municipiile Chișinău, Bălți și Strășeni, orașele Ialoveni, Șoldănești, 

Căinari, Căușeni și Ștefan Vodă, comuna Ruseștii Noi (r-nul Ialoveni), satele Sociteni, Nimoreni, 

Dănceni, Suruceni, Costești, Hansca, Pojăreni, Ulmu, Văsieni, Horodca, Mileștii Mici, Misovca, 

Gangura, Alexandrovca și Bardar (r-nul Ialoveni), Floreni (r-nul Anenii Noi), Făgureni, Negrești, 

Pănășești, Căpriana, Sireți, Zubrești, Tătărești, Recea, Saca și Ghelăuza (r-nul Strășeni), Peresecina 

(r-nul Orhei), Tănătari și Ursoaia (r-nul Căușeni), Talmaza și Cioburciu (r-nul Ștefan Vodă), după 

cum urmează:   
 

Anexa nr. 1 „Lista (oferta) serviciilor media audiovizuale retransmise”  

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021 
 

1. Titularul autorizației de retransmisiune „STV IT COMPANY” SRL 

2. Elementele de identificare ale distribuitorului de servicii media (în cazul în care nu coincid cu denumirea titularului 

autorizației de retransmisiune) „STV IT COMPANY” 

3. Denumirea și/sau numărul Listei (ofertei) serviciilor media audiovizuale retransmise Pachetul analogic 

4. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care se preconizează retransmisiunea: municipiul Chișinău, orașul 

Ialoveni, comuna Ruseștii Noi (r-nul Ialoveni), satele Sociteni, Nimoreni, Dănceni, Suruceni, Costești, Pojăreni, 

Hansca, Ulmu, Văsieni, Horodca, Mileștii Mici și Bardar (r-nul Ialoveni) și Floreni (r-nul Anenii Noi)  

5. Structura ofertei serviciilor media audiovizuale retransmise: 

1) Numărul total al serviciilor media audiovizuale 61 

2) Numărul serviciilor de televiziune ale furnizorului public național de servicii media 2 

3) Numărul serviciilor de televiziune „must carry” 8 

4) Numărul serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii media aflați în 

jurisdicția Republicii Moldova 

18 



2 
 

5) Numărul serviciilor de televiziune distribuite în temeiul acordurilor internaționale la care Republica 

Moldova este parte 

0 

6) Numărul serviciilor de televiziune în limba română și serviciilor de televiziune cu subtitrare/dublare în 

limba română 

33 

7) Numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite 

ale Americii, din Canada și din statele terțe care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră 

38 

6. Lista serviciilor media audiovizuale retransmise: 

Nr. 

crt.  

Denumirea SMA Limba de emisie Conținutul 

SMA: generalist, 

de știri sau 

tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al 

UE, SUA, Canada 

sau stat membru 

al Convenției 

europene privind 

televiziunea 

transfrontalieră 

(se bifează) 

Coloană sonoră Subtitrări 

1.  7TV română/rusă română generalist ✓  

2.  Acasă TV română - tematic-lifestyle ✓  

3.  Animal Planet rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

4.  Bridge TV Classic rusă - tematic-muzical X 

5.  Cartoonito română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

6.  Cinema 1 română/rusă română generalist ✓  

7.  
Current Time 

TV/Настоящее Время  
rusă - tematic-de știri ✓  

8.  Digi 24 română - tematic-de știri ✓  

9.  Discovery Channel rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

10.  EuroNews România română - tematic-de știri ✓  

11.  Eurosport 1 română/rusă - tematic-de sport ✓  

12.  Eurosport 2 română/rusă - tematic-de sport ✓  

13.  Exclusiv TV română/rusă română generalist ✓  

14.  FilmuaDrama ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

15.  FreeДом (UA TV) ucraineană/rusă - generalist ✓  

16.  JimJam română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

17.  Jurnal TV română/rusă română generalist ✓  

18.  Mega TV română/rusă română generalist ✓  

19.  Moldova-1 română/rusă română generalist ✓  

20.  Moldova-2 română/rusă română tematic-cultural ✓  

21.  N4 română/rusă română generalist ✓  

22.  Next TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

23.  Noroc TV română română tematic-muzical ✓  

24.  One TV română/rusă română generalist ✓  

25.  Premiera TV română/rusă română generalist ✓  

26.  Pro TV Chişinău română/engleză română generalist ✓  

27.  R Live TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

28.  Star Cinema ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

29.  Star Family ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

30.  Star TV română/rusă română generalist ✓  

31.  Super TV română - generalist ✓  

32.  Tralala română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

33.  Trinitas română - tematic-religios ✓  

34.  TV 5 Monde franceză română generalist ✓  

35.  TV8 română/rusă română generalist ✓  

36.  
TV9 română/rusă română tematic-

divertisment 

✓  

37.  TVC 21 română/rusă română generalist ✓  

38.  TVR Moldova română română generalist ✓  



3 
 

39.  Viju Explore rusă - 
tematic-

documentare  

X 

40.  Viju History rusă - 
tematic-

documentare 

X 

41.  Viju Nature rusă - 
tematic-

documentare 

X 

42.  Viju TV1000 rusă/engleză - tematic-filme X 

43.  Viju TV1000 action rusă/engleză - tematic-filme X 

44.  Viju+Serial rusă - tematic-filme X 

45.  Vocea Basarabiei TV română română generalist ✓  

46.  Драйв rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

47.  Живая Планета rusă - 
tematic-

educațional 

X 

48.  Здоровое ТВ rusă - 
tematic-

educațional 

X 

49.  Индийское Кино rusă - tematic-filme X 

50.  Кино ТВ rusă - tematic-filme X 

51.  Кухня ТВ rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

52.  Любимое кино rusă - tematic-filme X 

53.  Моя Планета rusă - 
tematic-

documentare 

X 

54.  Мужское Кино rusă - tematic-filme X 

55.  Мульт rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

56.  Наука rusă - 
tematic-

educațional 

X 

57.  Охота и Рыбалка rusă  
tematic-distractiv-

educațional 

X 

58.  Сапфир rusă - tematic-filme X 

59.  Сарафан rusă - tematic-distractiv X 

60.  Усадьба rusă - 
tematic-

educațional 

X 

61.  Феникс Плюс Кино rusă - tematic-filme X 

 
Anexa nr. 2 „Lista (oferta) serviciilor media audiovizuale retransmise”  

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021 
 

1. Titularul autorizației de retransmisiune „STV IT COMPANY” SRL 

2. Elementele de identificare ale distribuitorului de servicii media (în cazul în care nu coincid cu denumirea titularului 

autorizației de retransmisiune) „STV IT COMPANY” 

3. Denumirea și/sau numărul Listei (ofertei) serviciilor media audiovizuale retransmise Pachetul Digital 

4. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care se preconizează retransmisiunea: municipiul Chișinău, orașul 

Ialoveni, comuna Ruseștii Noi (r-nul Ialoveni), satele Sociteni, Nimoreni, Dănceni, Suruceni, Costești, Pojăreni, 

Hansca, Ulmu, Văsieni, Horodca, Mileștii Mici și Bardar (r-nul Ialoveni),  Floreni (r-nul Anenii Noi), municipiul 

Strășeni, satele Făgureni, Negrești, Pănășești, Căpriana, Sireți, Zubrești, Tătărești, Recea, Saca și Ghelăuza (r-nul 

Strășeni) 

5. Structura ofertei serviciilor media audiovizuale retransmise: 

1) Numărul total al serviciilor media audiovizuale 210 

2) Numărul serviciilor de televiziune ale furnizorului public național de servicii media 2 

3) Numărul serviciilor de televiziune „must carry” 9 

4) Numărul serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii media aflați în 

jurisdicția Republicii Moldova 

35 

5) Numărul serviciilor de televiziune distribuite în temeiul acordurilor internaționale la care Republica 

Moldova este parte 

0 

6) Numărul serviciilor de televiziune în limba română și serviciilor de televiziune cu subtitrare/dublare în 

limba română 

105 

7) Numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite 

ale Americii, din Canada și din statele terțe care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră 

126 

6. Lista serviciilor media audiovizuale retransmise: 



4 
 

Nr. 

crt.  

Denumirea SMA Limba de emisie Conținutul SMA: 

generalist, de 

știri sau tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al 

UE, SUA, Canada 

sau stat membru 

al Convenției 

europene privind 

televiziunea 

transfrontalieră 

(se bifează) 

Coloană sonoră Subtitrări   

1.  1+1 International ucraineană - generalist ✓  

2.  24 Mix Teleshop română - teleshopping ✓  

3.  7TV HD română/rusă română generalist ✓  

4.  A7 TV HD română - generalist ✓  

5.  Acasă Gold TV română - tematic-lifestyle ✓  

6.  Acasă TV română - tematic-lifestyle ✓  

7.  
Agro TV Moldova română română tematic-

agroindustrial 

✓  

8.  Alba Carolina TV română - generalist ✓  

9.  Alfa Omega TV HD română - tematic-religios ✓  

10.  Animal Planet HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

11.  Apollonia TV română - generalist ✓  

12.  AS-TV română - generalist ✓  

13.  Atomic Academy română - tematic-muzical ✓  

14.  Atomic TV HD română - tematic-muzical ✓  

15.  ATV română/rusă română generalist ✓  

16.  Axial TV HD română română generalist ✓  

17.  B1 TV HD română - tematic-de știri ✓  

18.  Big Planet HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

    X 

19.  Bolt ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

20.  Bridge Deluxe HD rusă - tematic-muzical X 

21.  Bridge TV rusă - tematic-muzical X 

22.  Bridge TV Classic rusă - tematic-muzical X 

23.  Bridge TV Hits HD rusă - tematic-muzical X 

24.  Bridge TV Ru Hit rusă - tematic-muzical X 

25.  
Busuioc TV română română tematic-distractiv-

muzical 

✓  

26.  Canal Regional română/rusă română generalist ✓  

27.  Cartoon Network HD română/engleză - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

28.  Cartoon Network rusă/engleză - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

29.  Cartoonito română/rusă - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

30.  Cinema 1 HD română/rusă română generalist ✓  

31.  CNN International engleză - tematic-de știri ✓  

32.  Columna TV HD română - generalist ✓  

33.  Cotidianul TV – CTV română - generalist ✓  

34.  Credo TV română - tematic-religios ✓  

35.  

Current Time 

TV/Настоящее Время 

HD 

rusă - tematic-de știri ✓  

36.  Da Vinci HD rusă/engleză - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

37.  Digi 24 română - tematic-de știri ✓  

38.  DIM HD ucraineană - generalist ✓  

39.  Disco Mix HD română - tematic-muzical ✓  

40.  Discovery Channel HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

41.  DW rusă - tematic-de știri ✓  



5 
 

42.  Emi TV HD română - generalist ✓  

43.  Espreso TV  ucraineană  tematic-de știri ✓  

44.  Etno TV HD română - tematic-muzical ✓  

45.  
EuroNews România 

HD 
română - tematic-de știri 

✓  

46.  Eurosport 1 HD română/rusă/engleză - tematic-de sport ✓  

47.  Eurosport 2 HD română/rusă/engleză - tematic-de sport ✓  

48.  Exclusiv TV HD română/rusă română generalist ✓  

49.  
Extreme Sports 

Channel 
rusă/engleză română tematic-sport 

✓  

50.  FilmuaDrama ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

51.  Food Network rusă/engleză română 
tematic-

gastronomie 

✓  

52.  France 24 HD franceză - tematic-de știri ✓  

53.  France 24 HD engleză - tematic-de știri ✓  

54.  FreeДом (UA TV) HD ucraineană/rusă - generalist ✓  

55.  Global 24 HD română/rusă - tematic-de știri ✓  

56.  GNC rusă - tematic-religios ✓  

57.  
Gurinel TV HD română română tematic-pentru 

copii 

✓  

58.  HD Media rusă - 
tematic-

divertisment 

X 

59.  HDL rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

60.  HGTV rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

61.  
ID: Investigation 

Discovery HD 
rusă/engleză română 

tematic-

documentare 

✓  

62.  Inedit TV română - generalist ✓  

63.  Info TV România HD română - 
tematic-muzică și 

știri 

✓  

64.  Iнтер+ HD ucraineană/rusă - generalist ✓  

65.  JimJam română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

66.  Joy Cook rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

67.  Jurnal TV HD română/rusă română generalist ✓  

68.  Just TV ucraineană - generalist ✓  

69.  Kapital TV  română - generalist ✓  

70.  KinoLiving HD rusă - tematic-filme X 

71.  Kvartal TV ucraineană/rusă - generalist ✓  

72.  Linkpress TV română - generalist ✓  

73.  Love Nature HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 
✓  

74.  M9TV HD română - generalist ✓  

75.  Media TV română/rusă română generalist ✓  

76.  Mega TV română/rusă română generalist ✓  

77.  Melos TV română - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

78.  Moldova-1 HD română/rusă română generalist ✓  

79.  Moldova-2 română/rusă română tematic-cultural ✓  

80.  Muscel TV română - generalist ✓  

81.  N4 română/rusă română generalist ✓  

82.  Nașul TV română - tematic-de știri ✓  

83.  NEst TV română - generalist ✓  

84.  Next TV HD română/rusă română tematic-de știri ✓  

85.  Nick Jr. română/rusă/engleză - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

86.  Nick Toons română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

87.  Nickelodeon română/rusă/engleză - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

88.  Noroc TV HD română română tematic-muzical ✓  



6 
 

89.  NTS HD română/rusă română generalist ✓  

90.  Ocean TV HD rusă - 
tematic-

documentare 

X 

91.  One TV HD română/rusă română generalist ✓  

92.  Orizont TV România română - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

93.  Ostwest (RTVD) rusă - generalist ✓  

94.  Party Mix HD română - tematic-muzical ✓  

95.  Perpetuum Mobile rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

96.  
Popas TV română română tematic-muzical-

distractiv 

✓  

97.  Premiera TV HD română/rusă română generalist ✓  

98.  Privesc.Eu TV HD română/rusă română tematic-de știri ✓  

99.  Pro TV Chişinău HD română/engleză română generalist ✓  

100.  Profi 24 TV română - generalist ✓  

101.  Quadro 4k rusă - tematic-lifestyle    X 

102.  Quantum TV română - generalist ✓  

103.  R Live TV HD română/rusă română tematic-de știri ✓  

104.  Realitatea Plus HD română - tematic-de știri ✓  

105.  Realitatea Sportivă HD română - tematic-de sport ✓  

106.  Realitatea Star HD română - tematic-lifestyle ✓  

107.  RTGi rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

108.  Sens TV/IDA TV HD română - tematic-lifestyle ✓  

109.  Shop On TV română - 
tematic-home 

shopping 

✓  

110.  Sor-TV română/rusă română generalist ✓  

111.  Speranța TV română - tematic-religios ✓  

112.  Star Cinema HD ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

113.  Star Family HD ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

114.  Star TV HD română/rusă română generalist ✓  

115.  Studio-L română/rusă română generalist ✓  

116.  Super TV HD română - generalist ✓  

117.  Taraf TV HD română - tematic-muzical ✓  

118.  TeleMoldova Plus HD română - generalist ✓  

119.  Telestar 1 română/italiană - generalist ✓  

120.  Terra Incognita rusă - 
tematic-

documentare 

X 

121.  Tezaur TV HD română română tematic-cultural-

educațional 

✓  

122.  TLC HD rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

123.  Tralala HD română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

124.  Travel Channel HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

125.  Travel Mix HD română - generalist ✓  

126.  Trinitas HD română - tematic-religios ✓  

127.  TV 5 Monde HD franceză - generalist ✓  

128.  TV Elita română/rusă română generalist ✓  

129.  TV XXI HD rusă - tematic-filme X 

130.  TV XXI rusă - tematic-filme X 

131.  TV8 HD română/rusă română generalist ✓  

132.  
TV9 HD română/rusă română tematic-

divertisment 

✓  

133.  TVC 21 română/rusă română generalist ✓  

134.  TV-Drochia română/rusă română generalist ✓  

135.  TV-Găgăuzia română/rusă/găgăuză română generalist ✓  

136.  TVR Moldova română română generalist ✓  

137.  Unknown Planet rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 



7 
 

138.  Valea Prahovei HD română - generalist ✓  

139.  Vaslui TV  română - generalist ✓  

140.  Viju Explore HD rusă - 
tematic-

documentare  

X 

141.  Viju History HD rusă - 
tematic-

documentare 

X 

142.  Viju Nature HD rusă - 
tematic-

documentare 

X 

143.  Viju TV1000 HD rusă/engleză - tematic-filme X 

144.  
Viju TV1000 action 

HD 
rusă/engleză - tematic-filme 

X 

145.  Viju+Comedy HD rusă/engleză - tematic-filme X 

146.  Viju+Megahit HD rusă - tematic-filme X 

147.  Viju+Planet HD rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

148.  Viju+Premiere HD rusă - tematic-filme X 

149.  Viju+Serial HD rusă - tematic-filme X 

150.  Viju+Sport rusă/engleză - tematic-de sport X 

151.  
Vocea Basarabiei TV 

HD 

română română generalist ✓  

152.  We Sport TV HD română/rusă - tematic-de sport ✓  

153.  XSport HD ucraineană - tematic-sport ✓  

154.  
Zona M română/rusă - tematic-muzical-

distractiv 

✓  

155.  Zoom TV  română - tematic-lifestyle ✓  

156.  Zоопарк rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

157.  Авто Плюс HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

158.  Авто24 HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

159.  Анекдот rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

160.  Вопросы и Ответы rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

161.  
Восьмой Канал 

International 
rusă - tematic-distractiv X 

162.  Глазами Туриста HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

163.  Глазами Туриста 4k rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

164.  Детский Мир HD rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

165.  Диалоги о Рыбалке rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

166.  Домашние Животные rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

167.  Драйв rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

168.  Еврокино HD rusă - tematic-filme X 

169.  Живая Планета rusă - 
tematic-

educațional 

X 

170.  Живи Активно HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

171.  Загородная жизнь HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

172.  Здоровое ТВ rusă - 
tematic-

educațional 

X 

173.  Иллюзион+ HD rusă - tematic-filme X 

174.  Индийское Кино rusă - tematic-filme X 

175.  Индия ТВ HD rusă - tematic-filme X 

176.  КВН ТВ rusă - tematic-distractiv X 



8 
 

177.  Кино ТВ HD rusă - tematic-filme X 

178.  Кинокомедия HD rusă - tematic-filme X 

179.  Киномикс HD rusă - tematic-filme X 

180.  Кинопремьера HD rusă - tematic-filme X 

181.  Киносвидание HD rusă - tematic-filme X 

182.  Киносемья HD rusă - tematic-filme X 

183.  Киносерия HD rusă - tematic-filme X 

184.  Кинохит HD rusă - tematic-filme X 

185.  Кухня ТВ HD rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

186.  Любимое кино HD rusă - tematic-filme X 

187.  Мама rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

188.  Матч! Планета rusă - tematic-de sport X 

189.  Моя Планета HD rusă - 
tematic-

documentare 

X 

190.  Мужское Кино HD rusă - tematic-filme X 

191.  Мужской rusă - tematic-distractiv X 

192.  Мульт HD rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

193.  Мультиландия rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

194.  Мультсезон rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

195.  Наука HD rusă - 
tematic-

educațional 

X 

196.  Охота и Рыбалка HD rusă  
tematic-distractiv-

educațional 

X 

197.  Прямий ucraineană - 

tematic-

informativ-

distractiv 

✓  

198.  Психология  rusă - 
tematic-

educațional 

X 

199.  Сапфир HD rusă - tematic-filme X 

200.  Сарафан rusă - tematic-distractiv X 

201.  Смайлик ТВ rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

202.  СТС Kids rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

203.  
Тайны галактики 

(Galaxy) HD 
rusă - 

tematic-distractiv-

educațional 

X 

204.  ТБН rusă - tematic-religios X 

205.  ТНТ Music HD rusă - tematic-muzical X 

206.  Точка отрыва HD rusă - tematic-distractiv X 

207.  Уникум HD rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

208.  Усадьба HD rusă - 
tematic-

educațional 

X 

209.  
Феникс Плюс Кино 

HD 
rusă - tematic-filme 

X 

210.  Шансон rusă - tematic-muzical X 

 
Anexa nr. 3 „Lista (oferta) serviciilor media audiovizuale retransmise”  

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021 
 

1. Titularul autorizației de retransmisiune „STV IT COMPANY” SRL 

2. Elementele de identificare ale distribuitorului de servicii media (în cazul în care nu coincid cu denumirea titularului 

autorizației de retransmisiune) „STV IT COMPANY” 

3. Denumirea și/sau numărul Listei (ofertei) serviciilor media audiovizuale retransmise Pachetul analogic 

4. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care se preconizează retransmisiunea: orașele Căușeni și Ștefan 

Vodă, satele Talmaza și Cioburciu (r-nul Ștefan Vodă) 

5. Structura ofertei serviciilor media audiovizuale retransmise: 



9 
 

1) Numărul total al serviciilor media audiovizuale 49 

2) Numărul serviciilor de televiziune ale furnizorului public național de servicii media 2 

3) Numărul serviciilor de televiziune „must carry” 8 

4) Numărul serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii media aflați în 

jurisdicția Republicii Moldova 

21 

5) Numărul serviciilor de televiziune distribuite în temeiul acordurilor internaționale la care Republica 

Moldova este parte 

0 

6) Numărul serviciilor de televiziune în limba română și serviciilor de televiziune cu subtitrare/dublare în 

limba română 

30 

7) Numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite 

ale Americii, din Canada și din statele terțe care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră 

31 

6. Lista serviciilor media audiovizuale retransmise: 

Nr. 

crt.  

Denumirea SMA Limba de emisie Conținutul 

SMA: generalist, 

de știri sau 

tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al 

UE, SUA, Canada 

sau stat membru 

al Convenției 

europene privind 

televiziunea 

transfrontalieră 

(se bifează) 

Coloană sonoră Subtitrări 

1.  7TV română/rusă română generalist ✓  

2.  
Agro TV Moldova română română tematic-

agroindustrial 

✓  

3.  Animal Planet rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

4.  
Busuioc TV română română tematic-distractiv-

muzical 

✓  

5.  Cartoonito română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

6.  Cinema 1 română/rusă română generalist ✓  

7.  Discovery Channel rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

8.  EuroNews România română - tematic-de știri ✓  

9.  Eurosport 1 română/rusă - tematic-de sport ✓  

10.  Exclusiv TV română/rusă română generalist ✓  

11.  
Gurinel TV HD română română tematic-pentru 

copii 

✓  

12.  Jurnal TV română/rusă română generalist ✓  

13.  Kvartal TV ucraineană/rusă - generalist ✓  

14.  Mega TV română/rusă română generalist ✓  

15.  Moldova-1 română/rusă română generalist ✓  

16.  Moldova-2 română/rusă română tematic-cultural ✓  

17.  N4 română/rusă română generalist ✓  

18.  One TV română/rusă română generalist ✓  

19.  Ostwest (RTVD) rusă - generalist ✓  

20.  Pro TV Chişinău română/engleză română generalist ✓  

21.  R Live TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

22.  Realitatea Plus română - tematic-de știri ✓  

23.  Star TV română/rusă română generalist ✓  

24.  
Tezaur TV română română tematic-cultural-

educațional 

✓  

25.  Trinitas română - tematic-religios ✓  

26.  TV 5 Monde franceză română generalist ✓  

27.  TV8 română/rusă română generalist ✓  

28.  
TV9 română/rusă română tematic-

divertisment 

✓  

29.  TVC 21 română/rusă română generalist ✓  

30.  TVR Moldova română română generalist ✓  

31.  Viju History rusă - 
tematic-

documentare 

X 



10 
 

32.  Viju Nature rusă - 
tematic-

documentare 

X 

33.  Viju TV1000 action rusă/engleză - tematic-filme X 

34.  Viju+Serial rusă - tematic-filme X 

35.  Viju+Sport rusă/engleză - tematic-de sport X 

36.  Vocea Basarabiei TV română română generalist ✓  

37.  Индийское Кино rusă - tematic-filme X 

38.  Кино ТВ rusă - tematic-filme X 

39.  Кинопремьера rusă - tematic-filme X 

40.  Кинохит rusă - tematic-filme X 

41.  Кухня ТВ rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

42.  Матч! Планета rusă - tematic-de sport X 

43.  Моя Планета rusă - 
tematic-

documentare 

X 

44.  Мульт rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

45.  Охота и Рыбалка rusă  
tematic-distractiv-

educațional 

X 

46.  Сапфир rusă - tematic-filme X 

47.  Сарафан rusă - tematic-distractiv X 

48.  Феникс Плюс Кино rusă - tematic-filme X 

49.  Шансон rusă - tematic-muzical X 

 
Anexa nr. 4 „Lista (oferta) serviciilor media audiovizuale retransmise”  

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021 
 

1. Titularul autorizației de retransmisiune „STV IT COMPANY” SRL 

2. Elementele de identificare ale distribuitorului de servicii media (în cazul în care nu coincid cu denumirea titularului 

autorizației de retransmisiune) „STV IT COMPANY” 

3. Denumirea și/sau numărul Listei (ofertei) serviciilor media audiovizuale retransmise Digital 

4. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care se preconizează retransmisiunea: orașele Căușeni și Ștefan 

Vodă, satele Talmaza și Cioburciu (r-nul Ștefan Vodă) 

5. Structura ofertei serviciilor media audiovizuale retransmise: 

1) Numărul total al serviciilor media audiovizuale 102 

2) Numărul serviciilor de televiziune ale furnizorului public național de servicii media 2 

3) Numărul serviciilor de televiziune „must carry” 8 

4) Numărul serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii media aflați în 

jurisdicția Republicii Moldova 

26 

5) Numărul serviciilor de televiziune distribuite în temeiul acordurilor internaționale la care Republica 

Moldova este parte 

0 

6) Numărul serviciilor de televiziune în limba română și serviciilor de televiziune cu subtitrare/dublare în 

limba română 

51 

7) Numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite 

ale Americii, din Canada și din statele terțe care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră 

59 

6. Lista serviciilor media audiovizuale retransmise: 

Nr. 

crt.  

Denumirea SMA Limba de emisie Conținutul 

SMA: generalist, 

de știri sau 

tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al 

UE, SUA, Canada 

sau stat membru 

al Convenției 

europene privind 

televiziunea 

transfrontalieră 

(se bifează) 

Coloană sonoră Subtitrări 

1.  7TV română/rusă română generalist ✓  

2.  Acasă TV română - tematic-lifestyle ✓  

3.  
Agro TV Moldova română română tematic-

agroindustrial 

✓  

4.  Animal Planet HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  



11 
 

5.  Atomic TV română - tematic-muzical ✓  

6.  Bridge TV Classic rusă - tematic-muzical X 

7.  
Busuioc TV română română tematic-distractiv-

muzical 

✓  

8.  Canal Regional română/rusă română generalist ✓  

9.  Cartoon Network română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

10.  Cartoon Network rusă/engleză - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

11.  Cartoonito română/rusă - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

12.  Cinema 1 română/rusă română generalist ✓  

13.  

Current Time TV/ 

Настоящее Время 

HD 

rusă - tematic-de știri ✓  

14.  Da Vinci rusă/engleză - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

15.  Digi 24 română - tematic-de știri ✓  

16.  Discovery Channel HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

17.  EuroNews România română - tematic-de știri ✓  

18.  Eurosport 1 HD română/rusă - tematic-de sport ✓  

19.  Eurosport 2 HD română/rusă - tematic-de sport ✓  

20.  Exclusiv TV română/rusă română generalist ✓  

21.  FilmuaDrama ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

22.  FreeДом (UA TV) HD ucraineană/rusă - generalist ✓  

23.  Global 24 română/rusă - tematic-de știri ✓  

24.  
Gurinel TV română română tematic-pentru 

copii 

✓  

25.  
ID: Investigation 

Discovery HD 
rusă/engleză română 

tematic-

documentare 

✓  

26.  Iнтер+ ucraineană/rusă - generalist ✓  

27.  Jurnal TV HD română/rusă română generalist ✓  

28.  KinoLiving rusă - tematic-filme X 

29.  Kvartal TV ucraineană/rusă - generalist ✓  

30.  Mega TV română/rusă română generalist ✓  

31.  Moldova-1 HD română/rusă română generalist ✓  

32.  Moldova-2 română/rusă română tematic-cultural ✓  

33.  N4 română/rusă română generalist ✓  

34.  Național 24 Plus română - generalist ✓  

35.  Național TV română - generalist ✓  

36.  Next TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

37.  Nick Jr. română/rusă/engleză - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

38.  Noroc TV română română tematic-muzical ✓  

39.  One TV română/rusă română generalist ✓  

40.  Ostwest (RTVD) rusă - generalist ✓  

41.  Premiera TV română/rusă română generalist ✓  

42.  Privesc.Eu TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

43.  Pro TV Chişinău română/engleză română generalist ✓  

44.  R Live TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

45.  Realitatea Plus română - tematic-de știri ✓  

46.  Star TV română/rusă română generalist ✓  

47.  Studio-L română/rusă română generalist ✓  

48.  Super TV română - generalist ✓  

49.  Taraf TV română - tematic-muzical ✓  

50.  Tezaur TV română română tematic-cultural-

educațional 

✓  

51.  TLC HD rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

52.  Tralala română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

53.  Travel Mix română - generalist ✓  



12 
 

54.  Trinitas română - tematic-religios ✓  

55.  TV 5 Monde HD franceză română generalist ✓  

56.  TV XXI rusă - tematic-filme X 

57.  TV8 HD română/rusă română generalist ✓  

58.  
TV9 română/rusă română tematic-

divertisment 

✓  

59.  TVC 21 română/rusă română generalist ✓  

60.  TVR Moldova română română generalist ✓  

61.  Viju Explore rusă - 
tematic-

documentare  

X 

62.  Viju History rusă - 
tematic-

documentare 

X 

63.  Viju Nature rusă - 
tematic-

documentare 

X 

64.  Viju TV1000 rusă/engleză - tematic-filme X 

65.  Viju TV1000 action rusă/engleză - tematic-filme X 

66.  Viju+Serial rusă - tematic-filme X 

67.  Viju+Sport rusă/engleză - tematic-de sport X 

68.  We Sport TV română/rusă - tematic-de sport ✓  

69.  
Zona M română/rusă - tematic-muzical-

distractiv 

✓  

70.  Авто Плюс rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

71.  Авто24 rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

72.  Вопросы и Ответы rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

73.  Домашние Животные rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

74.  Живая Планета rusă - 
tematic-

educațional 

X 

75.  Живи Активно HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

76.  Здоровое ТВ rusă - 
tematic-

educațional 

X 

77.  Иллюзион+ rusă - tematic-filme X 

78.  Индийское Кино rusă - tematic-filme X 

79.  Индия ТВ rusă - tematic-filme X 

80.  КВН ТВ rusă - tematic-distractiv X 

81.  Кино ТВ rusă - tematic-filme X 

82.  Кинокомедия rusă - tematic-filme X 

83.  Киномикс rusă - tematic-filme X 

84.  Кинопремьера HD rusă - tematic-filme X 

85.  Киносвидание rusă - tematic-filme X 

86.  Киносемья rusă - tematic-filme X 

87.  Киносерия HD rusă - tematic-filme X 

88.  Кинохит rusă - tematic-filme X 

89.  Кухня ТВ rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

90.  Мама rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

91.  Матч! Планета rusă - tematic-de sport X 

92.  Моя Планета HD rusă - 
tematic-

documentare 

X 

93.  Мужское Кино rusă - tematic-filme X 

94.  Мужской rusă - tematic-distractiv X 

95.  Мульт rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

96.  Наука HD rusă - 
tematic-

educațional 

X 



13 
 

97.  Охота и Рыбалка rusă  
tematic-distractiv-

educațional 

X 

98.  Сапфир rusă - tematic-filme X 

99.  Сарафан rusă - tematic-distractiv X 

100.  Усадьба rusă - 
tematic-

educațional 

X 

101.  
Феникс Плюс Кино 

HD 
rusă - tematic-filme 

X 

102.  Шансон rusă - tematic-muzical X 

 
Anexa nr. 5 „Lista (oferta) serviciilor media audiovizuale retransmise”  

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021 
 

1. Titularul autorizației de retransmisiune „STV IT COMPANY” SRL 

2. Elementele de identificare ale distribuitorului de servicii media (în cazul în care nu coincid cu denumirea titularului 

autorizației de retransmisiune) „STV IT COMPANY” 

3. Denumirea și/sau numărul Listei (ofertei) serviciilor media audiovizuale retransmise Digital și IPTV 

4. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care se preconizează retransmisiunea: orașul Șoldănești, satele 

Peresecina (r-nul Orhei), Misovca, Gangura și Alexandrovca (r-nul Ialoveni), orașul Căinari, satele Tănătari și Ursoaia 

(r-nul Căușeni) 

5. Structura ofertei serviciilor media audiovizuale retransmise: 

1) Numărul total al serviciilor media audiovizuale 206 

2) Numărul serviciilor de televiziune ale furnizorului public național de servicii media 2 

3) Numărul serviciilor de televiziune „must carry” 9 

4) Numărul serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii media aflați în 

jurisdicția Republicii Moldova 

35 

5) Numărul serviciilor de televiziune distribuite în temeiul acordurilor internaționale la care Republica 

Moldova este parte 

0 

6) Numărul serviciilor de televiziune în limba română și serviciilor de televiziune cu subtitrare/dublare în 

limba română 

107 

7) Numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite 

ale Americii, din Canada și din statele terțe care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră 

128 

6. Lista serviciilor media audiovizuale retransmise: 

Nr. 

crt.  

Denumirea SMA Limba de emisie Conținutul 

SMA: generalist, 

de știri sau 

tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al 

UE, SUA, Canada 

sau stat membru 

al Convenției 

europene privind 

televiziunea 

transfrontalieră 

(se bifează) 

Coloană sonoră Subtitrări 

1.  1+1 International ucraineană - generalist ✓  

2.  24 Mix Teleshop română - teleshopping ✓  

3.  7TV HD română/rusă română generalist ✓  

4.  A7 TV HD română - generalist ✓  

5.  Acasă Gold TV română - tematic-lifestyle ✓  

6.  Acasă TV română - tematic-lifestyle ✓  

7.  
Agro TV Moldova română română tematic-

agroindustrial 

✓  

8.  Alba Carolina TV română - generalist ✓  

9.  Alfa Omega TV HD română - tematic-religios ✓  

10.  Animal Planet HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

11.  Apollonia TV română - generalist ✓  

12.  AS-TV română - generalist ✓  

13.  Atomic Academy română - tematic-muzical ✓  

14.  Atomic TV română - tematic-muzical ✓  

15.  ATV română/rusă română generalist ✓  

16.  Axial TV HD română română generalist ✓  

17.  B1 TV HD română - tematic-de știri ✓  



14 
 

18.  Big Planet HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

    X 

19.  Bolt ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

20.  Bridge Deluxe HD rusă - tematic-muzical X 

21.  Bridge TV rusă - tematic-muzical X 

22.  Bridge TV Classic rusă - tematic-muzical X 

23.  Bridge TV Hits rusă - tematic-muzical X 

24.  Bridge TV Ru Hit rusă - tematic-muzical X 

25.  
Busuioc TV română română tematic-distractiv-

muzical 

✓  

26.  Canal Regional română/rusă română generalist ✓  

27.  Cartoon Network română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

28.  Cartoon Network rusă - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

29.  Cartoonito română/rusă - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

30.  Cinema 1 HD română/rusă română generalist ✓  

31.  CNN International engleză - tematic-de știri ✓  

32.  Columna TV HD română - generalist ✓  

33.  
Cotidianul TV – 

CTV 
română - generalist 

✓  

34.  Credo TV română - tematic-religios ✓  

35.  

Current Time 

TV/Настоящее 

Время HD 

rusă - tematic-de știri ✓  

36.  Da Vinci rusă/engleză - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

37.  Digi 24 română - tematic-de știri ✓  

38.  DIM ucraineană - generalist ✓  

39.  Disco Mix română - tematic-muzical ✓  

40.  
Discovery Channel 

HD 
rusă/engleză română 

tematic-

documentare 

✓  

41.  DW rusă - tematic-de știri ✓  

42.  Emi TV română - generalist ✓  

43.  Espreso TV  ucraineană  tematic-de știri ✓  

44.  Etno TV HD română - tematic-muzical ✓  

45.  
EuroNews România 

HD 
română - tematic-de știri 

✓  

46.  Eurosport 1 HD română/rusă - tematic-de sport ✓  

47.  Eurosport 2 HD română/rusă - tematic-de sport ✓  

48.  Exclusiv TV HD română/rusă română generalist ✓  

49.  
Extreme Sports 

Channel 
rusă/engleză română tematic-sport 

✓  

50.  Favorit TV română - generalist ✓  

51.  FilmuaDrama ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

52.  Food Network rusă/engleză română 
tematic-

gastronomie 

✓  

53.  France 24 HD franceză - tematic-de știri ✓  

54.  France 24 HD engleză - tematic-de știri ✓  

55.  FreeДом (UA TV) ucraineană/rusă - generalist ✓  

56.  Global 24 HD română/rusă - tematic-de știri ✓  

57.  GNC rusă - tematic-religios ✓  

58.  
Gurinel TV HD română română tematic-pentru 

copii 

✓  

59.  HD Media rusă - 
tematic-

divertisment 

X 

60.  HDL rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

61.  HGTV rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

62.  
ID: Investigation 

Discovery HD 
rusă/engleză română 

tematic-

documentare 

✓  



15 
 

63.  Inedit TV română - generalist ✓  

64.  
Info TV România 

HD 
română - 

tematic-muzică și 

știri 

✓  

65.  Iнтер+ ucraineană/rusă - generalist ✓  

66.  JimJam română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

67.  Joy Cook rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

68.  Jurnal TV HD română/rusă română generalist ✓  

69.  Kapital TV  română - generalist ✓  

70.  KinoLiving rusă - tematic-filme X 

71.  Kvartal TV ucraineană/rusă - generalist ✓  

72.  Linkpress TV română - generalist ✓  

73.  Love Nature HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 
✓  

74.  M9TV română - generalist ✓  

75.  Media TV română/rusă română generalist ✓  

76.  Mega TV română/rusă română generalist ✓  

77.  Melos TV română - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

78.  Moldova-1 HD română/rusă română generalist ✓  

79.  Moldova-2 română/rusă română tematic-cultural ✓  

80.  Muscel TV română - generalist ✓  

81.  N4 română/rusă română generalist ✓  

82.  Nașul TV română - tematic-de știri ✓  

83.  Național 24 Plus română - generalist ✓  

84.  Național TV română - generalist ✓  

85.  Next TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

86.  Nick Jr. română/rusă - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

87.  Nick Toons română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

88.  Nickelodeon română/rusă - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

89.  Noroc TV HD română română tematic-muzical ✓  

90.  NTS HD română/rusă română generalist ✓  

91.  Ocean TV rusă - 
tematic-

documentare 

X 

92.  One TV HD română/rusă română generalist ✓  

93.  Orizont TV România română - 
tematic-cultural-

educațional 

✓  

94.  Ostwest (RTVD) rusă - generalist ✓  

95.  Party Mix română - tematic-muzical ✓  

96.  Perpetuum Mobile rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

97.  
Popas TV română română tematic-muzical-

distractiv 

✓  

98.  Premiera TV română/rusă română generalist ✓  

99.  Privesc.Eu TV HD română/rusă română tematic-de știri ✓  

100.  Pro TV Chişinău HD română/engleză română generalist ✓  

101.  Profi 24 TV română - generalist ✓  

102.  Quantum TV română - generalist ✓  

103.  R Live TV HD română/rusă română tematic-de știri ✓  

104.  Realitatea Plus HD română - tematic-de știri ✓  

105.  
Realitatea Sportivă 

HD 
română - tematic-de sport 

✓  

106.  Realitatea Star HD română - tematic-lifestyle ✓  

107.  RTGi rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

108.  
Sens TV/IDA TV 

HD 
română - tematic-lifestyle 

✓  



16 
 

109.  Shop On TV română - 
tematic-home 

shopping 

✓  

110.  Sor-TV română/rusă română generalist ✓  

111.  Speranța TV română - tematic-religios ✓  

112.  Star Cinema ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

113.  Star Family ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

114.  Star TV HD română/rusă română generalist ✓  

115.  Studio-L română/rusă română generalist ✓  

116.  Super TV HD română - generalist ✓  

117.  Taraf TV HD română - tematic-muzical ✓  

118.  
TeleMoldova Plus 

HD 
română - generalist 

✓  

119.  Telestar 1 română/italiană - generalist ✓  

120.  Terra Incognita rusă - 
tematic-

documentare 

X 

121.  Tezaur TV HD română română tematic-cultural-

educațional 

✓  

122.  TLC HD rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

123.  Tralala română - 
tematic-pentru 

copii 

✓  

124.  Travel Channel HD rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

125.  Travel Mix HD română - generalist ✓  

126.  Trinitas HD română - tematic-religios ✓  

127.  TV 5 Monde HD franceză română generalist ✓  

128.  TV Elita română/rusă română generalist ✓  

129.  TV XXI rusă - tematic-filme X 

130.  TV8 HD română/rusă română generalist ✓  

131.  
TV9 HD română/rusă română tematic-

divertisment 

✓  

132.  TVC 21 română/rusă română generalist ✓  

133.  TV-Drochia română/rusă română generalist ✓  

134.  TV-Găgăuzia română/rusă/găgăuză română generalist ✓  

135.  TVR Moldova română română generalist ✓  

136.  Unknown Planet rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

137.  Valea Prahovei română - generalist ✓  

138.  Vaslui TV  română - generalist ✓  

139.  Viju Explore rusă - 
tematic-

documentare  

X 

140.  Viju History rusă - 
tematic-

documentare 

X 

141.  Viju Nature rusă - 
tematic-

documentare 

X 

142.  Viju TV1000 rusă/engleză - tematic-filme X 

143.  Viju TV1000 action rusă/engleză - tematic-filme X 

144.  Viju+Comedy HD rusă/engleză - tematic-filme X 

145.  Viju+Megahit HD rusă - tematic-filme X 

146.  Viju+Planet HD rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

147.  Viju+Premiere HD rusă - tematic-filme X 

148.  Viju+Serial rusă - tematic-filme X 

149.  Viju+Sport rusă/engleză - tematic-de sport X 

150.  
Vocea Basarabiei 

TV HD 

română română generalist ✓  

151.  We Sport TV HD română/rusă - tematic-de sport ✓  

152.  XSport HD ucraineană - tematic-sport ✓  

153.  
Zona M română/rusă - tematic-muzical-

distractiv 

✓  

154.  Zoom TV  română - tematic-lifestyle ✓  



17 
 

155.  Zоопарк rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

156.  Авто Плюс rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

157.  Авто24 rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

158.  Анекдот rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

159.  Вопросы и Ответы rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

160.  
Восьмой Канал 

International 
rusă - tematic-distractiv X 

161.  
Глазами Туриста 

HD 
rusă - 

tematic-distractiv-

educațional 

X 

162.  Детский Мир rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

163.  Диалоги о Рыбалке rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

164.  
Домашние 

Животные 
rusă - 

tematic-distractiv-

educațional 

X 

165.  Драйв rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

166.  Еврокино rusă - tematic-filme X 

167.  Живая Планета rusă - 
tematic-

educațional 

X 

168.  Живи Активно HD rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

169.  Загородная жизнь rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

170.  Здоровое ТВ rusă - 
tematic-

educațional 

X 

171.  Иллюзион+ rusă - tematic-filme X 

172.  Индийское Кино rusă - tematic-filme X 

173.  Индия ТВ rusă - tematic-filme X 

174.  КВН ТВ rusă - tematic-distractiv X 

175.  Кино ТВ rusă - tematic-filme X 

176.  Кинокомедия rusă - tematic-filme X 

177.  Киномикс rusă - tematic-filme X 

178.  Кинопремьера HD rusă - tematic-filme X 

179.  Киносвидание rusă - tematic-filme X 

180.  Киносемья rusă - tematic-filme X 

181.  Киносерия rusă - tematic-filme X 

182.  Кинохит rusă - tematic-filme X 

183.  Кухня ТВ rusă - 
tematic-

gastronomie 

X 

184.  Любимое кино rusă - tematic-filme X 

185.  Мама rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

186.  Матч! Планета rusă - tematic-de sport X 

187.  Моя Планета rusă - 
tematic-

documentare 

X 

188.  Мужское Кино rusă - tematic-filme X 

189.  Мужской rusă - tematic-distractiv X 

190.  Мульт rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

191.  Мультиландия rusă - 
tematic-pentru 

copii 
X 

192.  Наука rusă - 
tematic-

educațional 

X 

193.  Охота и Рыбалка rusă  
tematic-distractiv-

educațional 

X 



18 
 

194.  Прямий ucraineană - 

tematic-

informativ-

distractiv 

✓  

195.  Психология  rusă - 
tematic-

educațional 

X 

196.  Сапфир rusă - tematic-filme X 

197.  Сарафан rusă - tematic-distractiv X 

198.  Смайлик ТВ rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

199.  СТС Kids rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

200.  
Тайны галактики 

(Galaxy) HD 
rusă - 

tematic-distractiv-

educațional 

X 

201.  ТБН rusă - tematic-religios X 

202.  Точка отрыва rusă - tematic-distractiv X 

203.  Уникум rusă - 
tematic-pentru 

copii 

X 

204.  Усадьба rusă - 
tematic-

educațional 

X 

205.  Феникс Плюс Кино rusă - tematic-filme X 

206.  Шансон rusă - tematic-muzical X 

 

1.1. Se reperfectează Condițiile la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000281 din 23.12.2021, 

eliberată „STV IT COMPANY” SRL, și se declară nevalabile anexele nr. 1, 2, 3, 6 și 7 (aprobate prin 

Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 46/2024), în rezultatul includerii în aria sa de acoperire a 

comunei Ruseștii Noi și satului Bardar (r-nul Ialoveni) și aprobării Ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise în municipiile Chișinău, Bălți și Strășeni, orașele Ialoveni, Șoldănești, 

Căinari, Căușeni și Ștefan Vodă, comuna Ruseștii Noi (r-nul Ialoveni), satele Sociteni, Nimoreni, 

Dănceni, Suruceni, Costești, Hansca, Pojăreni, Ulmu, Văsieni, Horodca, Mileștii Mici, Misovca, 

Gangura, Alexandrovca și Bardar (r-nul Ialoveni), Floreni (r-nul Anenii Noi), Făgureni, Negrești, 

Pănășești, Căpriana, Sireți, Zubrești, Tătărești, Recea, Saca și Ghelăuza (r-nul Strășeni), Peresecina 

(r-nul Orhei), Tănătari și Ursoaia (r-nul Căușeni), Talmaza și Cioburciu (r-nul Ștefan Vodă). 

2. În vederea protejării spațiului audiovizual național şi asigurării securității informaționale, 

distribuitorul de servicii media „STV IT COMPANY” SRL se obligă să excludă din Lista (oferta) de 

servicii media audiovizuale retransmise, aprobată de Consiliul Audiovizualului, serviciile media 

audiovizuale care difuzează programe audiovizuale de televiziune prevăzute la art. 17 alin. (4) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                               Liliana VIȚU-EȘANU 
 


